АДМИНИСТРАЦИЯ
СУХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.12.2022г                                                                        №32
Об утверждении муниципальной
  программы Сухореченского сельского поселения
 «Организация общественных работ на 2023-2025 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 19.04.21 № 1032-1 «О
занятости населения в Российской Федерации» (с последующими
изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Администрация Сухореченского сельского поселения постановляет:
                1. Утвердить муниципальную программу Сухореченского сельского поселения «Организация общественных работ на 2023-2025 годы» согласно приложению.
            2. Разместить (опубликовать) данное постановление на официальном сайте администрации Сухореченского сельского поселения.
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Арнаутову И.Б.
Глава Сухореченского сельского
  поселения                                                                                 В.В.Сухов
                                                                УТВЕРЖДЕНА
      Постановлением администрации

от  30.12.2022 №32
Муниципальная программа Сухореченского сельского поселения «Организация общественных работ на 2023-2025 годы»
(далее – муниципальная программа)
Паспорт муниципальной программы
	Название муниципальной программы
	Организация общественных работ на 2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Сухореченского сельского поселения,
ОКУ «Центр занятости населения г. Карталы» (далее ОКУ «ЦЗН г. Карталы»)

	Цели муниципальной программы
	Содействие занятости населения, стабилизация ситуации на рынке труда, создание условий для развития эффективного рынка труда, для оперативного обеспечения работодателей необходимой рабочей силой, а безработных и ищущих работу граждан, соответствующей работой и доходами.

	Задачи муниципальной программы
	· организация общественных работ для безработных граждан с целью оказания им социальной поддержки и удовлетворения потребностей работодателей в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер;
· содействие временной занятости безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы с целью сохранения у них мотивации к труду;
· содействие временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время с целью приобретения трудовых навыков, профилактики безнадзорности и правонарушений.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество безработных граждан, трудоустроенных на общественные работы;
- количество безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроенных на временные работы;
- количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учѐбы время;
- количество созданных временных рабочих мест.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Предполагаемый объѐм финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 45,8 тыс. руб.,
в т.ч. из
2023 г. – 45,8 тыс. руб.,
2024 г –   0,0 тыс. руб.,
2025 г. –   0,0 тыс. руб.
Объем финансирования может корректироваться и подлежит ежегодному уточнению.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Реализация муниципальной программы позволит:
- создать временные рабочие места для трудоустройства:
- безработных граждан на общественные работы – 2 ед., в т.ч.:
2022г. –     2   чел.,
2023г. –      0   чел.,
2024г. –     0  чел.
- безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы –    ед., в т.ч.
2022 г. – 0  чел.,
2023 г. – 0  чел.,
2024 г. – 0  чел.
- несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время –     ед., в т.ч.
2022 г. –  0  чел.,
2023 г. –  0   чел.,
2024 г. –  0  чел.

Характеристика проблемы с обоснованием необходимости её решения программными методами
     Муниципальная программа «Организация общественных работ на 2023 - 2025 годы» разработана в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» на основе анализа сложившейся ситуации на рынке труда района, предложений органов местного самоуправления района, работодателей и других заинтересованных сторон.
Муниципальная программа определяет порядок и условия организации и финансировании оплачиваемых общественных работ безработных граждан, временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время. Указанные виды работ организуются администрацией поселения при участии ОКУ «ЦЗН г. Карталы».
Мероприятия муниципальной программы предусматривают обеспечение равных возможностей всех граждан на труд, содействие занятости слабозащищенных категорий населения через организацию временных и общественных работ.
Временные работы для безработных граждан призваны обеспечивать:
· удовлетворение потребности бюджетных учреждений в выполнение работ, носящих временный характер;
· предоставление гражданам социальной поддержки в виде временного заработка (дохода) и материальной поддержки;
· сохранение мотивации к труду лиц, имеющих перерыв в работе.
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время носит социально-значимый характер, помогает снизить уровень преступности среди несовершеннолетних, приобщить их к труду, получить первые профессиональные навыки, поддержать материально.
Немногие работодатели готовы использовать неквалифицированный труд несовершеннолетних. Необходимо привлечение работодателей, готовых предоставить несовершеннолетним рабочие места с учетом их интересов. Эту задачу возможно решить с работодателями бюджетных учреждений.
В целях поддержания временной занятости несовершеннолетних и безработных граждан необходимы целенаправленные мероприятия, что позволит концентрировать административные и финансовые ресурсы для достижения конечных результатов. Программный метод позволит комплексно подойти к решению проблем.
2.Основные цели и задачи муниципальной программы, сроки ее реализации
  Целью муниципальной программы является:
· создание условий для развития эффективного рынка труда, для оперативного обеспечения работодателей необходимой рабочей силой, а безработных и ищущих работу граждан, соответствующей работой и доходами.
Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:
· организация общественных работ для безработных граждан с целью оказания им социальной поддержки и удовлетворения потребностей работодателей в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер;
· содействие временной занятости безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы с целью сохранения у них мотивации к труду;
· содействие временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время с целью приобретения трудовых навыков, профилактики безнадзорности и правонарушений.
Данный комплекс основных задач муниципальной программы, направленный на достижение поставленной цели, рассчитан на период: 2023 - 2025 годы.
Оценка достижения целей муниципальной программы осуществляется посредством определения степени и полноты достижения поставленных задач.
        3.Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
           Достижение поставленной цели Программы и решение задач будет реализовываться путем организации общественных работ, на основании договоров, заключенных между ОКУ «ЦЗН г. Карталы» и работодателем, создающим временные рабочие места - администрацией сельского поселения. Начисление заработной платы участникам общественных работ осуществляется за счет финансирования из бюджета сельского поселения.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Важнейшая роль в выполнении муниципальной программы отводится ее финансовому обеспечению. Ресурсное обеспечение муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения. Муниципальная программа финансируется в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативно-правовых актов Челябинской области и Российской Федерации.
Объѐм финансирования утверждается при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Прогнозный объѐм финансовых средств (приложение 1 к муниципальной программе), необходимых для реализации муниципальной программы.
Объемы ассигнований, выделяемые на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей доходной базы бюджета поселения.
5. Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление реализацией программы осуществляется ОКУ «ЦЗН г. Карталы», а по соответствующим мероприятиям программы – ответственными исполнителями.
Исполнители программы несут ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.
 ОКУ «ЦЗН г. Карталы», с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств, ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям и с учетом этого – целевые показатели программы.
6. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы:
· количество безработных граждан, трудоустроенных на общественные работы;
· количество безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроенных на временные работы;
· количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учѐбы время;
· количество созданных временных рабочих мест.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.
Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, к концу 2024 года позволит:
· обеспечить временное трудоустройство:
·  безработных граждан на общественные работы сроком на 1 месяц,
- безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, сроком на 1 месяц,
- несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время сроком на 1 месяц;
· оказать социальную поддержку в виде выплаты заработной платы в период временных работ гражданам.
Эффективность реализации муниципальной программы будет характеризоваться достижением значений целевых показателей за счѐт использования программно-целевого подхода, чѐткой организации выполнения и контроля за полнотой и своевременным исполнением программных мероприятий.
Приложение 1
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы «Организация общественных работ на 2022 - 2024 годы» за счет средств бюджета поселения (тыс. руб.)
	Статус
	Наименование программы / основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.), годы

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	«Организация общественных работ
на 2023-2025 годы»
	всего
	45,8
	0
	0

	Администрация Сухореченского сельского поселения
	45,8
	0
	0

	Основное мероприятие
	Содействие временной
занятости
несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до
18 лет в свободное от учѐбы время
	Администрация Сухореченского сельского поселения

Приложение 2
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
	№  п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.  изм.
	Значения показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4

	8

	1.
	Задача 1.
Организация общественных работ
	Индикатор (показатель) 1
Количество созданных временных рабочих мест для трудоустройства
безработных граждан на общественные работы
	ед.
	2

	Индикатор (показатель) 2 Количество безработных граждан, трудоустроенных на общественные работы
	чел.
	2

	2.
	Задача 2. Содействие временной занятости безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	Индикатор (показатель) 1 Количество созданных временных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	ед.

	Индикатор (показатель) 2 Количество безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, трудоустроенных на временные работы
	чел.

	3.
	Задача 3. Содействие временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от
14 до 18 лет в свободное от учѐбы время

	Индикатор (показатель) 1 Количество созданных временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учѐбы время
	ед.

	Индикатор (показатель) 2
Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,
трудоустроенных в свободное от учѐбы время
	чел.

2

1